
                                                                                      

Совет депутатов муниципального образования «Дулесовское» 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении Порядка предоставления иных  
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 

образования «Дулесовское» в бюджет муниципального образования  
«Сарапульский район» 

 
 
 

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Дулесовское» Совет 

депутатов р е ш а е т: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета муниципального образования «Дулесовское» в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» согласно 
приложению.  
2. Настоящее решение опубликовать  в сети «Интернет» на сайте 

муниципального образования «Сарапульский район» на странице 

муниципального образования «Дулесовское» 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/Dulesowo/duladm.php. 
 
 
 
 
 
 

Глава МО «Дулесовское»                                                               А.А. Беляев 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

д. Дулесово 

от 13.07. 2018 года 

№ 14/7 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/poseleni9/Dulesowo/duladm.php


                                                                                                                                                                 Приложение 

к решению Совета депутатов 

МО «Дулесовское»  

от 13.07.2018 года № 14/7 

 
 
 
 

Порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования «Дулесовское» бюджету муниципального 

образования «Сарапульский район» 

 

1.Общие положения 
 

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из  

бюджета муниципального образования «Дулесовское» бюджету 

муниципального образования «Сарапульский район» (далее - Порядок) 

разработан в соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 4 статьи 15, пунктом 4 статьи 65 Федерального закона N 

131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает случаи, условия и 

порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов муниципального 

образования «Дулесовское» (далее - Поселение) бюджету муниципального 

образования «Сарапульский район» (далее – муниципальный район). 
 

Иными межбюджетными трансфертами в целях настоящего Порядка 
являются средства, предоставленные из бюджета Поселения бюджету 
муниципального района. 

 

2.Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов 
 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Поселения в бюджет 

муниципального района предоставляются на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения Поселения при их 

передаче на уровень муниципального района в соответствии с заключенными 

соглашениями.  

3.Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов  

3.1 Объем средств иных межбюджетных трансфертов утверждается 

решением Совета депутатов Поселения в бюджете на очередной финансовый 
год, а также посредством внесения изменений в решение о бюджете на 

очередной финансовый год.  

3.2 Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 



утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета поселения на 
основании соглашения о передаче части полномочий. 

 

4.Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  

4.1.Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Поселения бюджету муниципального района является:  

- соглашение между Администрацией Поселения и Администрацией 
муниципального района о передаче и принятии части полномочий по 
вопросам местного значения;  

- решение Совета депутатов Поселения о передаче части полномочий;  
- решение Совета депутатов Поселения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год.  
4.1.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов Администрация муниципального района направляет главе 
Поселения мотивированное обращение о выделении финансовых средств.  

4.1.2. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Поселения бюджету муниципального района оформляется 

решением Совета депутатов Поселения о бюджете сельского поселения на 
очередной финансовый год.  

4.1.3. Основанием для перечисления финансовых средств из бюджета 
Поселения бюджету муниципального района является соглашение о  
предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету 
муниципального района, заключаемое между Администрацией Поселения и 

Администрацией муниципального района.  
4.1.4. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Поселения бюджету муниципального района должно содержать 
следующие основные положения:  

• общие положения (предмет соглашения); 

• права и обязанности сторон; 

• объем межбюджетных трансфертов;  
• организационное обеспечение переданных полномочий; 

• ответственность сторон; 

• порядок изменения соглашения; 

• основания и порядок прекращения действия соглашения; 

• срок действия соглашения; 

• заключительные положения;  
• реквизиты и подписи сторон.  

4.2. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету 

муниципального района, учитываются муниципальным районом в составе 
доходов согласно бюджетной классификации. Направляются и расходуются 

по целевому назначению.  

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов  

5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных муниципальному району, осуществляется путем 
предоставления Администрации Поселения отчета об использовании иных 



межбюджетных трансфертов согласно приложения к настоящему порядку в 
срок до 3 числа ежемесячно.  

5.2. Орган местного самоуправления муниципального образования 

«Сарапульский район» несет ответственность за нецелевое использование 
иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и достоверность представляемых отчетов.  

5.3. Иные межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет 

муниципального района из бюджета Поселения и не использованные в 

текущем финансовом году, подлежат обязательному возврату в бюджет 

Поселения в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней очередного финансового 

года.  

5.4. Контроль за расходованием иных межбюджетных трансфертов в 
пределах своих полномочий осуществляет Администрация Поселения. 



Приложение к Порядку 
предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета 
муниципального образования  

«Дулесовское» в бюджет 
муниципального образования 
«Сарапульский район» 

 
 

 

Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов,  

предоставляемых из бюджета муниципального образования «Дулесовское» в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» на исполнение 
отдельных полномочий по решению вопросов местного значения за 

_________________________ 20___ год 

 

       (рублей) 
 

Наименование 
Утверждено 

Поступление 

 

Кассовое 

  
 

   
 

бюджетных 
 Неиспользованные 

 
 

расходного средств, исполнение, Примечание 
 

ассигнований, назначения, всего  

полномочия всего 
 

всего 
 

 

всего 
    

 

       
 

1 2  3  4 5 6 
 

        
 

Руководитель ________________ __________________________ 
 

  (подпись) (расшифровка подписи)  
 

Главный бухгалтер ______________  ______________________  
 

  (подпись) (расшифровка подписи)  
  

 


